

A-269

Total Pages : 4

Roll No.

MAPS-501

**THEORY OF INTERNATIONAL
POLITICS-I**

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के सिद्धान्त-I

MA Political Science (MAPS)

Ist Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Clarify subject-scope of international politics. Is it more relevant to say world politics instead of international politics.

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के विषय क्षेत्र को स्पष्ट कीजिए। क्या अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति को विश्व राजनीति कहना अधिक समीचीन होगा ?

2. Critically examine the ‘Decision Making Theory’ of international politics.

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के निर्णय निर्माण सिद्धान्त का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

3. Distinguish between international relations and international politics.
अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध और अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
4. Critically evaluate the system theory of international politics with special reference of Morton Kaplar.
मार्टन कप्लान के विशेष सन्दर्भ में अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के व्यवस्था सिद्धान्त का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
5. Critically discuss about the determinants of foreign policy.
विदेश नीति के निर्धारक तत्वों के बारे में आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is National Interests ? Define it.
राष्ट्रीय हित क्या है ? इसको परिभाषित कीजिए।

2. How ideology is related with foreign policy ? Explain.
विचारधारा किस प्रकार विदेश नीति से सम्बन्धित है ? व्याख्या कीजिए।
3. Define international politics. Write a brief note on the nature of international politics.
अंतर्राष्ट्रीय राजनीति को परिभाषित कीजिए। अंतर्राष्ट्रीय राजनीति की प्रकृति पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
4. Define Balance of Power. Why is power balance important in maintaining international stability?
शक्ति संतुलन को परिभाषित कीजिए। अंतर्राष्ट्रीय स्थिरता बनाए रखने में शक्ति संतुलन क्यों महत्वपूर्ण है ?
5. What do you know about 'New International Economic Order (NIEO) ?
नवीन अन्तर्राष्ट्रीय आर्थिक व्यवस्था के बारे में आप क्या जानते हैं ?
6. What are the main features of Nuclear Policy of India ?
भारत की परमाणु नीति की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं ?
7. What is Unipolar multi-centric 'World Order' ?
एकध्रुवीय बहुकेन्द्रोन्मुख विश्व व्यवस्था क्या है ?
8. Write a note on 'National Power'.
राष्ट्रीय शक्ति पर एक निबन्ध लिखिए।
